
 

 
 
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 74/20 del 31.12.2020   
 

OGGETTO: Fornitura urgente di presidi medici ospedalieri sanificanti e disinfettanti per la 

dotazione DPI dei dipendenti dell’Ente al fine di ottemperare alle disposizioni di 

sicurezza anti Covid 19.  – Impegno di spesa. 
  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Preso atto che è obbligatorio per legge dotare tutto il personale che svolge la propria prestazione di 

lavoro, presso le sedi di questa Autorità di Sistema Portuale, del materiale di protezione sanitaria, 

necessario al fine di garantire la sicurezza e la salute dei citati dipendenti, durante la prolungata fase 

2 della pandemia da Covid 19, come da disposizioni governative, qui da ritenersi richiamate 

integralmente, ivi compreso il D.L. n. 125 del 07.10.2020, pubblicato sulla G.U. n. 248/2020, che 

proroga lo stato di emergenza fino al 31.01.2021; 

Considarato che i recenti casi di contagio di alcuni dipendenti della sede di Augusta e dell’Ufficio 

Territoriale di Catania impongono l’attuazione di ulteriori e maggiori misure di prevenzione anti 

Covid 19; 

Ritenuto necessario, per quanto sopra, dotare l’Amministrazione dei seguenti presidi DPI di 

prevenzione al Covid 19: 

• N° 8.000 mascherine FFP2; 

• N° 150 flaconi gel detergente a base di alcool tipo “amuchina”  

• N° 350 spray disinfettante nebulizzante per mobili e ambienti; 

• N° 4.000 paia di guanti in nitrile di colore blu; 

• N° 20 confezioni di sapone liquido disinfettante per mani; 

• N° 4 pistole termometro a puntamento frontale per rilevare la temperatura corporea;  

 

Preso atto che il valore complessivo massimo stimato della fornitura ammonta ad € 20.000,00, IVA 

e trasporto compresi;  

Considerato che Questa AdSP ha eseguito in data 30.12.2020 apposita indagine di mercato 

richiedendo n. 2 preventivi di spesa, di cui uno solo pervenuto in risposta, tale da non consentire la 

prosecuzione della procedura; 



 

 
 
 

Preso atto che questa AdSP è registrata sul Sistema Informatico di e-procurement degli acquisti in 

rete della pubblica amministrazione italiana, instituito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 

e gestito da Consip Spa costituito da soluzioni e strumenti elettronici e telematici che consentono 

l’effettuazione delle procedure di approvvigionamento delle P.A. mediante strumenti di 

acquisti/negoziazione; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DETERMINA 

 

-   di autorizzare l’acquisto dei presidi medici di prevenzione come sopra elencati e quantificati, per 

dorare i dipendenti dell’Ente di appositi DPI al fine di ottemperare alle disposizioni di sicurezza anti 

Covid 19, mediante procedura telematica esperita ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e comma 6 

del D.Lgs 50/2016 sul mercato elettronico della pubblica amministrazione mediante RdO Aperta da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo; 

- di nominare Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dott. 

Pierluigi Incastrone, Funzionario Coordinatore dell’Area Amministrativa Contabile che sarà 

coadiuvato dal Sig. Leonardo Cataldi, dipendente dell’Ente presso l’Ufficio Ambiente e Qualità; 

- di dare mandato alla Dott.ssa Valeria Ranno, dipendente presso l’Ufficio Gare e Contratti, di 

espletare la procedura di acquisizione all’interno del portale degli acquisti in rete della pubblica 

amministrazione gestito da Consip Spa, in ottemperanza a quanto disposto con il presente atto; 

Impegna, all’uopo, la somma presuntiva, incluse spese di trasporto, di €. 20.000,00, IVA e spese di 

trasporto comprese, sul capitolo 113/180 art. 01 del bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 

2020, che presenta la necessaria disponibilità.  
                                                                                                 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’interessato e all’Area Amministrazione      

    

 Area Amministrativo Contabile                                                          Il Segretario Generale                                            

    Il Funzionario Coordinatore                                                             Dott. Attilio Montalto 

      Dott. Pierluigi Incastrone                                                           

 


